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Kasım 1992 tarihleri arasında Kuşadası Koru
mar Otel'de üçüncüsü yapılan "Ulusal Turizm 
Kongresi" için tebliğ vermem istenilmişti. Ben 
de o sıralarda üzerinde çalıştığım "Turizmin 
Sosyal Yapıya Etkileri Araştırmalarında Meto
doloji Denemesi" konusunu düşünmüştüm. 

Ancak basında biri:>iri arkasına manşetler 
patlamaya başladı: 

• Yukarıda d�işen bir şey yok! 
Bunun son somut örneği tarihi Sait Halim 

Paşa Yalısı'nda yaşandı. (Sabah, 22 Temmuz . 
1992) . 

• Özal : Hiç kimseye ava n ta vermedim! 
(Sait Halim Paşa Yalısı'nın kiralanmasıyla 

ilgili 'Iktidarlar değişiyor ama, tepedekilerin göz 
koyduk/an yerlere avanta dağtttm usülleri de
ğişmiyor, aynen devam ediyor"başlığı üzerine) 
(Sabah, 23 Temmuz 1992). 

• Hemşeriler, yeğeni er müdür oldu ... 
Demirel'in yakınları TU RBAN'ı paylaştı. 

(Hürriyet, 22 Temmuz 1992). 
• Oh h TURSAN'da saadet zinciri .. . 
TURSAN Genel Müdürlüğü'ne atanan H.  

Ali Demirerin iş ortağı ömer Bilgin'in Sait Halim 
Paşa Yalısı'nı M .  Ali llıcak'a ihaleaçmadan kira
ladığı ortaya çıktı. (Hürriyet, 23 Temmuz 
1992). 

• Babanın vefası ... 
Demirel'in özel koruma görevlilerinden 

Ömer Bilgin TURSAN 'a, Ahmet Baş ise AK
SANT AŞ'a genel müdür oldu. (Sabah, 24 T em
muz 1992). 

' Yrd. Doç. Dr. Mehmet Özdemir, TURSAN 
TURIZM A.Ş. eski Genel Müdürüdür. Halen 
Hacettepe U niversilesi Sosyoloji Bölümü'nde 
ö!jretim üyesidir. 

• Müdüre bak müdüre ... 
TURSAN'ın 'Ben Genel Müdürüm. Istedi

ğimi Yapartm' diyen torpilli genel müdürü Ömer 
Bilgin, seyyar köfteciyi Yalova Termal Tesisle
ri'ne 'Kap/tea Şefi yaptı. (Hürriyet, 28 Temmuz 
1992). 

• Devletin gücü garibana yetiyor ... 
Adı yolsuzluk iddialarına karışan bakan, 

milletvekili, genel müdür ve bürokratların kılına 
dokunamayan hükümet, gücünü köfteci Cab
bar'a gösterdi. TURSAN Yalova'da kaplıcalara 
şef yapılan Cabbar Yıldıtın görevinden alın
ması kararlaştırıldı. (Hürriyet, 30 Temmuz 
1992). 

+ TURSAN'da seks rezaleti ! .. 

Müfettiş raporuna göre, devletin tatil kö
yünde 'Romen kadın ticareti yapıldı.· (Milliyet, 
30 Temmuz 1992). 

• Seks rezaletindevaran 2 ... 

TURBAN Akçay'daki 'Roman kadın ticare
ti'nden sonra , devletin Samsun Oteli'nde 'Rus 
kadınlarlaalem.' (Milliyet, 31 Temmuz 1992). 

• Ateş, TURBAN't geri istiyoruz. 
(Milliyet, 2 Ağustos 1992). 

+ Hadım eden Genel Müdür ... 
TURSAN Genel Müdürü'nden şaşırtıcı 

açıklamalar .. . 'Bir daire müdürü sorgulamada 
altına kaçırdı', 'Müşteriye tecavüz eden şefi er
kekliğinden ettim', 'Kadın ikram edilmiş", · Dev
leti soydular.' (Milliyet, 3 Ey/ü/ 1992). 

Türkiye'nin en büyük üç gazetesinde yer 
alan bu manşetler, çeşitli gazetel�rde ard arda 
yayımlanan haberler, en ciddi köşe yazarlarının 
yazıları, karikatürler . . .  

Ne olmuştu? Bu bahsedilen benim bildiğim 
TURSAN mıydı? Hayalımın on yedi senesini 
verdiğim, başarısı için gecemizi gündüzümüze 
kattığımız; Türkiye'nin en güzide, dünyanın sa
yılı turizm kurumlarındanolan TURSAN mıydı? 

Yine çalışma hayatımızın en mutlu yıllarını 

geçirdiğimiz, mensubu olmakla her zaman gu
rur duyduğumuz ve itibar gördüğümüz TUR
SAN mıydı? 

TURSAN'da çalışanlar birer cinsi sapık, 
seks hastası, seks pazarlamacısı, devletisoyan 
hırsızlar,yağmacılarmıydı? 

Benim bildiğim, içinde yaşadığımız TUR· 
BAN BIR MEKTEB'ti. Bu okulda, hem biz ye
tişmiş, hem pek çok turizm elemanını ye
tiştirmiştik. Turizm sektörünün her sahasında; 
mühendisinden mimarına, muhasebecisinden 
aşcısına, garsonundan işletme yöneticisine ka
dar her kesimde ve kadernede insan TURSAN 
rnektabinde tedris görmüştü. Bunlar ülkemizin 
her tarafına yayılmış, Türk turizmine hizmet ve
riyorlardı. Halihazırda TURSAN'ın içinde de ol
sa, TURSAN dışında turizm sektöründe de ol
sa, bu insanların önemli bir kısmı şerefli, namus
lu, gururlu, sahalarında uzmanlaşmış, bilgili ve 
tecrübe sahi:>i kişilerdi! 

Tüm bu duygu ve düşüncelerle tebliğ konu
mu değiştirdim. Amacım; yıllarca ekmeğini ye
diğim ve ömrümün en sevinçli günlerini yaşa
dığım müesseme karşı olan vicdan borcumu, bu 
şekilde olsun ödemektir. Bu yazı, bu duygularla 
kalemealındı. • 

• Bu inceleme kaleme alındıktan sonra da zaman za
man TURBAN'Ia ilgili haberler basında eksi< olmadı. Bu ha
berlerden bazılarını yorumsuz olaraksunuyorum: 

• TURBAN'a kir ettiremezsem beni Kızılay Meyda· 
nı'ndaasın (lıleydan, 15 Kas1m 1992). 

• TURBAN Genel Müdürü Ömer Bilgin, bozuk d üze· 
nin Ozarine gida n Don Ki!OI gibi... • Başaramazsam beni 
KızılayMe)'danı'ndaasın• (Ekonomi, 22Kas1m 1992). 

• ı:;eneı Müdür Bilgin'in ilginç projeleri bitmiyor: 
TURBAN şimdi de balık, paslırma, sucuk üreıiyor. Personeli
ne balık tutturı4J, sattıran TURBAN Genel Müdürü Bilgin, 3 
bin rı raya şarap imal edip 40 bin liraya saımaya başladı. Bil
gin. aynca Kayseri'de suclil imalathanesi kurdu! (lıfflydan, 
22Ara/lk 1992). 

• Genel Müdüre bakın ..• 
Seçimlersırasında Süleyman Demirere koruma polisH

Di yapan ve daha sonra TURBAN Genel Müdü�üQO'ne ata
nan Omer Bilgin, bürokral oldu!)unu unuttu ve A.P. Kongre· 
si' nde kulis laaliyellerine ka u ldı, (HiJrrlyet, 22 Aralik 1992). 
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I · GIRIŞ 

Türk Turizm Tarihi 'ni araştırdı
ğ ımız zamari, Türkiye'de modern 
anlamda turizmi n; 'Bat ı l ı laşma' ha
reketinin de başlangıcı  olarak ka
bul ettiğimiz "Tanzimat" hareketiy
le beraber başladığ ın ı ,  Pera Palas 
Oteli'nin açılmas ıyla Batı tipi ko
naklama tesislerinin de devreye 
girdiğini ,  üçüncü aşamada ise Hil
ton Oteli'nin açılmasıyla ve sektör 
bankası olarak Türkiye Turizm 
Bankası (T.C.  Turizm Bankası 
A.Ş.)'nin kurulmasıyla yaygınlaş
t ığını  görüyoruz (1 ) . 

Özellikle 3 .  aşama,bizce çok ö
nemlidir. Çünkü 3. aşamada, yani 
Hi lton Oteli'nin açılmasında ve Tür
kiye Turizm Bankası'n ın kurulma
s ında aynı  olguyu görüyoruz: Dev
let otoritesi ve siyasi karar organla- · 
rı . 

Hi lton Otel i ,  Emekli Sandığı ta
rafından yapt ı rı lmışt ı r. Açı l ış tarihi 
1 955'di r. Yetki l i lere göre, yerli iş
letmeciyle çalışmaya cesaret edi
lememiştir. Emekli Sandığı , Büyük 
Tarabya Oteli , Büyük Efes Otel i ,  
Maçka Oteli gibi tesislerle daha zi
yade büyük şehirlerin  ihtiyacını  
karş ı lamaya yönelmiştir (2). 

Türkiye Turizm Bankası ,  o za
manın Başbakanının "Bir memle
kette ekonomik hayat ve altyapi 
asgari ölçüde teşekkül etmezse, o 
memlekette turizm olmaz' düşün
cesiyle, topyekün kalkınma hamle
sinin bir enstrumanı olarak düşü
nülmüş ve kurulmuştur (3). 

Türkiye Turizm Bankası 'n ın ku
ru luş amacında üç temel unsur e
gemendir. Turizm tesislerinin ya- . 
t ır ımı ,  bunların iş letilmesi ve ban
kacı l ık faaliyetleri . Böylece TU R
SAN Türk turizminin Istanbul dışı
na çıkarak, Anadolu'ya yayılma
s ında en büyük etken olmuştur. 
Yat ı rımın ı  yaptığı işletmeleri kendi
si işletmesi de turizm personelinin 
yetişmesini sağlamıştır. Turistik te
sislerin  kredilendirilmesiyle de, ül
kemizdeki konaklama tesislerinin 
çok önemli bir kısmın ı  turizm sek
törüne kazandırmıştır .  
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TURDAN 
Türk turizminin 
İstanbul dışına 

çıkarak, Anadolu'ya 
yayılmasında en 

büyük etken olmuştur. 
Ya tınmını yaptığı 

işletmeleri, kendisinin 
işletmesi de turizm 

personelinin 
yetişmesini 
sağlamıştır 

II · TARIHÇE 

Ikinci Dünya Savaşı'nı izleyen 
yıl larda savaşın turizm üzerindeki 
olumsuz etki lerini hafifletmeye ça
lışan Avrupa devletleri , turizm en
düstri sine hayatiyet kazandırabil
rnek için bir yandan kredi müesse
seleri kurmaya; diğer yandan gide
rek yoğunlaşmaya başlayan turizm 
hareketlerinin doğurduğu konakla
ma ihtiyacını  karşı layabilmek için 
de turizm konaklama tesisleri kur
maya başlamıştır. Avrupa ülkeleri 
söz konusu gelişmenin sağlana
bilmesi konusunda finansman ihti
yacını karşılayabilecekveturizm iş
letmelerini içinde toplayacak ban
kalarkurmuştur. 

Bu örgütlenmenin öncülüğünü 
başlatan !sviçre ve Fransa; ıtalya 
ve Yunanistan gibi diğer Avrupa ül
kelerine de örnek olmuştur. Gelir 
düzeyinin giderek yükseldiği ülke
lerde yaşayanlar, gerek kendi ülke
leri içinde, gerekse diğer ülkelere 
artan oranlarda geziler yaparak ye
ni bir endüstrinin; turizm endüst
risinindoğmasınayol açmıştır. 

Turizm hareketlerinin, ülkelerin 
ekonomisine yaptığı olumlu etkileri 
dikkate alan, elverişli doğal kay
naklara sahip olan ülkeler, tatil tu
rizmi hareketini kendi ülkelerine 
çekebilmak amacıyla konuya özel 
bir ilgi göstermeye başlamışlardır  

Ülkelerin ekonomisi üzerinde en 
belirgin etkiyi ödemeler dengesin
de gösteren turizm hareketleri, di
ğer bi rçok sektörün de gelirlerini ö
nemli derecede etki lemektedir. Bü
yük ölçüde hizmet ü retmek anla
mına gelen turizm hareketleri istih
dam imkanları yaratması bakımın
dan da önem taş ı maktadı r. 

Öncelikle Batı Avrupa ülkele
rinden başlayan ve giderek hemen 
tüm Avrupa ülkelerine yansıyan tu
rizm endüstrisinin gelişmesine yar
d ımcı olacak örgütlenmeler, doğal 
kaynakları çok elverişli olan bizim 
ü lkemiz için de örnek oluşturmuş
tur. 

Nitekim, 23.06. 1 955 tarihinde 
Türkiye Turizm Bankası A. Ş. kurul
muştur. lcra Vekil ieri Heyeti'nin 
23.06 . 1 955 tarih ve 4/541 3  sayı l ı  
kararı i le kurulmasına iz in verilen 
Banka'nın kuruluş amacı kararda 
şu şekilde açıklanmıştır. 

"Memlekette iç ve diŞ turizmi 
geliştirmek maksadiyla gereken 
propaganda yi yapmak, seyahat a
centa bürolan tesis etmek, seya
hatler tertip etmek ve bu maksatla 
nakil vas1talan tahrik etmek, turiz
min her safhasi üzerinde çalişan 
teşekküller/e münasebetler temin 
etmek, turistik tesisler vücuda ge
tirmek ve işletmek hususunda ça
lişan ve çalişacak olan müesse
seleri teşvik ve Bankalar Kanunu 
hükümleri dairesinde finanse et
mek . . .  " 

Banka'n ın  ilk kurucuları şunlar-
. d ı r: Dr. Mükerrem Sarol, Osman 

Kapani, Prof.Dr. Muhlis Ete, Dr. 
Behçet Uz, Burhanettin Onat, Dr. 
Lütfi K1rdar, Mehmet Aldemir, Fah
rettin U/aş, Mithat Dülge, Sadi Bek
ter, Muammer Saykan, Suad Yurt
koru, Rag1p, Mihriban ve Sadberg 
Sanmahmutoğlu, Bisan Dikmen 
lsmetözbek, NadirNail Keçi/i. 

' 

Türkiye Turizm Bankası kendi
sine veri len " . . .  turistik tesisler vü
cuda getirmek ve işletmek . . . " gö
revlerini yerine getirmek üzere 
faaliyetlerini sürdürürken ,  04.05. 



Turban Yeniköy Cariton ve Sait Halim Paşa Yal ısı . 

1 960 gün ve 74470 sayı l ı  kanunla, 
t yeniden yapı lanmış ve Türkiye Tu
rizm Bankası A.Ş.'nin bütün aktif 

1 ve pasifini devralarak T.C. Turizm 
Bankası A.Ş. ad ı altında 08.02. 

1 1 962 tarih inde fiilen çal ışmaya 
başlamıştır. 

t 

Kurulduğu tarihten itibaren iki 
. ana görevinden biri olan turizm en
düstrisi tesisleri kurmak ve iş-

1 1etme görevini kesintisiz olarak 
sürdürmüş, ü lkemizde sektöre ya-

' p ı lacak yat ı rımları n teşviki ve yön
lendiri lmesine i l işkin bankacı l ıkgö
revlerini ise mali o lanakları n sağ
landığı 1 967 y ı l ından itibaren yeri-

T.C. Turizm Bankası A.Ş.'nin ilk amblemi 

ne getirmeye başlamıştır. 
Öncü - örnek niteliğindaki iş

letmecilik faaliyetlerini yurt sath ına 
yayarak, hem turizm işletmeciliği 
konusunda örnek olan hem de mali 
desteği ile ülkemizin mevcut yatak 
kapasitesinin önemli bi r bölümü
nün yarat ı lmasını  sağlayan, kurul
duğu yıl lardaki adıyla Türkiye Tu
rizm Bankası A.Ş., 1 960 yı l ında ye
niden yapılanarak faaliyetleri ni-

. 1 989 yı l ına kadar kesintisiz olarak 
sürdürmüştür ( 4). 

T.C. Turizm Bankası A.Ş., Top
lu Konut ve Kamu Ortaklığı Kuru
lu'nun 30.04 . 1 987 tarih ve 54 sayı l ı  

kararın ın 3. maddesine 
istinaden Kamu Iktisadi 
Teşebbüslerinin Özel- · 
leştirilmesine i lişkin 28. 
05. 1 986tarih ve 3291 sa
yı l ı  kanuna tabi kıl ınarak, 
özelleştiri lmesi ne karar 
verilmiştir. Böylece T.C. 
Turizm Bankası A.Ş. bün
yesindeki ve TU RBAN kı
salt ı lmış adıyla (Tur: Tu
rizm, Ban : Bankası) 
anı lan işletmeler, Yüksek 
Planlama Kurulu'nun 
27.09. 1 988 tari h ve 88/9 
sayı l ı  kararıyla Banka 
bünyesinden ayrılarak 
ayrı bir şirket statüsü ka
zanmışlardır. 
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Türkiye Ticaret Sici l i Gazetesi'

nin 29 Kasım 1 988 tarih li ve 2 1 55 
sayı l ı  nüshasında yayınlanan YPK 
kararı ve Şi rket Ana Statüsü 'ne gö
re "şirketin ünvanı Turban Turizm 
Anonim Şirketi, işletme ad ı TU R
BAN'dır." 

Turban Turizm A.Ş. ,  süratle ya
pı lan düzenlemelerden sonra 0 1 .  
O 1 . 1 989 tarihinden itibaren fii len 
faaliyete geçmiştir. 

Hemen akabinde de, Yüksek 
Planlama Kuru lu'nun 20.0 1 . 1 989 
tarih ve 89/T - 2 sayı l ı  kararıyla "ül
ke kalkmmasmda sektörler aras1 
denge ve uyum imkanlanm artir
mak, kaynaklan birleştirerek daha 
etkin kullam m ml sağlamak üzere'"' 
sanayi sektörü i le turizm sektörü n
de kalkınma ve yat ı rım bankaları o
lan Türkiye Kalkınma Bankası A.Ş. 
ve T.C. Turizm Bankası A.Ş. bir
leştiri lmişlerdiL 

Böylece tarihe karışan T.C. Tu
rizm Bankası A.Ş.'nin işletme adı 
TURBAN , Turban Turizm A.Ş.'nde 
yaşamaya devam etmiştir. 

lll · FAALIYETLERI 

Turizm Bankası 'nın görevleri 
"Bankaclf1k Faaliyetleri' ,  "Yatmm 
Faaliyet/en" ve "/ştetmecilik Faali
yetleri' olmak üzere üç ana grupta 
toplanmış bulunmaktaydı .  

A )  BANKAClLlK 
FAALIYETLERI 

Turizm Bankas ı ,  turizm sektö
rünü destekleyen tek finansman 
kuruluşuydu. Turizm Bankası mev
duat işlemleri yapan bir banka du
rumunda olmayıp, bir yat ır ım ban
kası niteliği taş ımaktaydı .  

Banka, bir taraftan Türkiye'nin 
yatak kapasitesinin artmasına kat
kı ları n ı  sürdürürken,  diğer taraftan 
özel ve tüzel kişiler taraf ından ya
pı lan turizm amaçlı yat ı rımları , Tu
rizm Bakanl ığı 'nın politikasına uy
gun olarak uzun vadeli ve düşük fa
izli krediler vermek suretiyle teşvik 
etmiş ve bu yol la da ü lkemiz yatak 
kapasitesinin artmasını  destekle-
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miştir. Bu hizmet, turizm sektörü
ne yapılacak olan yat ırımların teş
viki ve yönlendiri lmesi görevi ya
n ında; yeni kuru lmakta olan turistik 
tesisler ile yenileştirme yapı lan ku
ru lmuş tesisiere i nşaat, mefruşat 
ve işletme kredileri tahsis etmek 
suretiyle sürdürülmüştür (5). 

T.C. Turizm Bankası A.Ş. ,  ay
rıca deniz ulaş ım araçları , lokanta
lar, seyahat acentalarını da des
teklemiştir. 

Banka'nın kredi imkanlarıyla 
desteklediği en önemli konaklama 
tesisleri nden bi risi de ev pansiyon
culuğudur. Talebin yüksek olduğu 
dönemlerde ucuz ve temiz i lave 
yatak kapasitesi yaratabilme, tu ri s- · 
tin toplumsal yapımızı tanımasın ı  
kolayiaştı rma amacıyla bir ailenin 
kendisine ait bir evin veya birkaç 
odasın ın turizm mevsimi boyunca 
normal bir ev düzeni içerisinde 
pansiyon haline dönüştürülmesi 
veya pansiyon olarak kullanılan ve 
ev niteliğini kaybetmemiş teşeb
büslerin eksikliklerini gidermek, 
standartların ı  yükseltmek amacıy
la yayg ın  bir şeki lde kredi tahsisi 
yapılmıştı r(6). 

T.C. Turizm Bankası A.Ş. ,  kre
diden yararlanacak yatır ım ve h iz
met dalları kapsamın ı  giderek da
hada genişletmiş,  1 988 yı l ından iti
baren; 

a} Münhasıran uygulamalı tu
rızm eğitimi  sağlamak amacıyla 
kurulacak tesisler: (söz konusu · 
tesisler, turizm sektörünün vasıfl ı 
personel ihtiyacın ı  karş ı lamak a
macıyla kurulacak uygulama oteli 
tü ründeki tesislerdir) 

b} Sağl ık merkezi tesisleri : 
Bunlar Sağl ık  ve Sosyal Yardım 
Bakanlığ ı i le Kültür ve Turizm Ba
kanlığı taraf ındar. ortaklaşa belirle
necek esaslar çerçevesinde ger
çekleştirilecek ve ağırlıklı olarak tu
ristik yörelere hizmet verebilecek 
o lan teşvik belgesi almış tesisler
dir. 
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Zannederim 
"T. C. Başbakanlık 
Turban Turizm 

İşletmeleri" olarak 
yapılan tüm işlemler 

maluldür: hukuki 
geçerllliji yoktur. 

Demek ki, 
bu konu ileride 

tekrar gündeme 
gelecektir. Ama 

olan müesseye 
olmuştur. 

c} Kısa mesafeli hava taşıma
cılığ ı :  Bunlar, tu rizm faaliyetlerinin 
önemli bir ögesini teşki l eden ta
ş ımacıl ıkta duyulan boşluğun gide
rilmesi amacıyla gerçekleştiri len ve 
kısa mesafeli hava taşıma aracı
lığıyla i lgi li olarak alt ve üst yapı , ta
ş ıma araçları , teçhizatlar ve gerekli 
malzeme için yapılacak yatı rımlar
dır. 

Banka, turizm yatırım işletme
cilik ve pazarlama faaliyetlerinin 
gerçekleşebilmesi içi n  tüm finan
sal kaynakları mümkün olabilen en 
uygun şartlarda yatı rımcıların hiz
metine sunmuş, imkanları ile birlik
te projeleri n verimli liğini artırıcı ça
l ışmalar konusunda da yatırımcı la
ra destek olmuştur. 

l leriki sayfada verdiğimiz tablo
dan da görüleceği gibi , 1 O .1 O. 1 980 
i le 30.06. 1 990 tarih leri arasında 
toplam 1 .  7 1 7  projeye 1 .501 .2 mil
yarTL kredi tahsisi yapılmıştır. 

1 985 yı l ı  nda yapılan tahsislerde 
8 . 1 85 yatak, 1 986 yı l ında yapılan 
tahsislerde 1 2.338 yatak, 1 987 yı
l ı nda 26.790 yatak, 1 988 yı l ında 
24.695 yatak, 1989 yı l ında 1 3.268 
yatak ve 1990 yı l ında da (30.06. 
1 990 tarihi itibariyle) 6.888 yatak 
desteklenmiştir. Yani yaklaşık ola-

rak sadece 1 O yıl içinde 1 00.000 
yatak turizm sektörüne kazandı 
rı lmışt ır(7) . 

Turizm sektörü içerisinde mev
cut yatak kapasitesinin en az dört
te üç oranındaki miktarı, T.C. Tu-

1 riz m Bankası A.Ş. 'nin eseridi r. 

B) YATIRIM 
FAALIYETLERI 
Banka, bir yandan kendi ad ına' 

yat ı rımları n ı  sürdürürken ;  sahip ol
duğu ve tahsis edilen kamu arazile
rinde TU RSAN tesislerini inşa e
derken,  diğer taraftan da kuruluş 
kanunu gereğince mali kaynağı Tu
rizm Bakanlığ ı 'nca temin edilen ya
tır ım faaliyetlerini Bakanl ık adına 
yürütmüştür. 

Bankan ın yatır ım faaliyetlerini 
üç ana başl ık altında toplamak 
mümkündür. 

a) Banka Yat1r1m 
Faaliyetleri 

Banka yatırımları bi rtaraftan ye
ni tesislerin hizmete girmesini te
min için planlanı rken ,  diğertaraftan 
mevcut tesislerin iyileştiri lmesi ve 
genişletilmesi çabalar ın ı  da sürdür
müştür. Mevcut tesisler sü ratle da
ha iyi bir duruma getiri l irken,  Ban
kanın işletmeler zinci ri ne dahil edil
mesi planlanan 400 yatakl ı TUR
SAN Ankara Otel i ,  500 yataklı 
TURSAN Köroğlu Oteli , 600 yataklı 
TURSAN Kemer Marina Oteli gibi 
tesislerin  proje çal ışmalarına da 
devam edi lmiştir. Bunlardan Ke
mer Marina Oteli'nin inşaatı ta
mamlanmıştır. Bu otelin yı llar önce 
inşaatı bitmiş , ancak tek bir işlem 
yapı lmamış bir şekilde durmak ta
dır .  

b) Kültür ve Turizm 
BakanhQ1 Adma Yap1lan 
Yat1r1m Faaliyetleri 

Bankan ın kuruluş kanunu gere-
ğince mali kaynağ ı Kü ltür ve Tu
rizm Bakanlığ ı tarafından sağlan
mak kaydıyla ·anı lan Bakanl ık adı 
na yapı lan yatı rımların en önemli
lerini şu şekilde s ı ralamak müm
kündür. 



i - 280 yataklı Akçay Kamping, 
450 yataklı Köyceğiz lztuzu Oteli, 
1 200 yataklı Side Titreyengöl Tatil 
Köyü, 650 yataklı Antalya Oteli gibi 
konaklama merkezleri . Bunlardan 
Akçay hariç, diğerleri proje safha
s ındakalmışt ı r, 

ii - Çeşme Kalesi, Kuşadası ,  
Güvercinada, Badrum Kalesi , Ça
nakkale Şehitler Abidesi , Kı l ıt-ÜI 
Bahir Kalesi ve Edirne Selimiye 
Camii'nin ayd ınlatma ve seslendir
me işleri , 

iii - I stanbul Kongre ve Gösteri 
Salonu inşaat ı ,  

iv - Turizme tahsis edilen böl
gelerin fiziksel planlaması ,  

v - Yalova Termal Tesisleri'nin 
stardardı n ı n yükseltilmesi ve kapa
sitesinin arttı rı lması ,  yeni binaların 
yapılması, 

vi - Antalya Kaleiçi Yat Limanı 
restorasyon inşaat ı ,  

vii - Kuşadası Açık Yüzme Ha-
vuzu ve yan tesisleri inşaatı v.s. 

c) Güney Antalya Gelişim 
Projesi 
Antalya'nın 20 km güneyinde 

başlayıp, 70 km güneydoğusun
daki Gelidonya burnuna kadar o
lan saha içi nde ilk etapta 1 4.000 ol
mak üzere toplam 25.000 yatak 
kapasitesi yarat ı lacak olan ve Dün
ya Bankası'ndan sağlanan 26 mil
yon dolarl ık  dış kredi i le destekle
nen "Güney Antalya Turizm Ge
lişim Projesi" Banka'nın  eseridir. 
Muazzam bir turizm yoğunluğu 
olan yörede arıtma tesisinden yat 
! imanı na, çeşitli alt ve üst yapı te
sislerinden ; otel ,  motel ,  tatil köyü, 
yüzlerce tesis T.C. Turizm Bankası 
A.Ş .'ni n abideleri olarak yer almak
tadır (9). 

T.C.  Turizm Bankası A.Ş. ,  23 
Temmuz 1 984 gün ve 1 8467 sayı l ı  
Resmi Gazete'de yayımlanan Be
şinci Beş Yı l l ık Kalkınma Planı i lke 
ve politikalarına göre ". . .  doğ- · 
rudan yatmm yapmas1 yerine fon
larm kredi olarak kullandmimasi 
tercih olunacaktir" hükmüne uya-

TURBAN, 
eğitim faaliyetlerini 

yalnızca kendi 
bünyesinde 

sınırlı ve saklı 
tutmamış, öncelikle 

işletmelerinin 
bulunduğu 

bölgelerden başlayarak 
tüm Türkiye'ye 

yaymıştır. 

rak 1 985 yı l ından sonra doğrudan 
yat ırımyapmamıştır .  

C) IŞLETMECILIK 
FAALIYETLERI 
Türkiye Tu rizm Bankası A.Ş'n

den, TURSAN TURIZM A.Ş'ne, 
1 955 yı l ından 1 991 yı l ına kadar o
lan süre içi nde TU RSAN'ın işlet
mecilik faaliyetleri tarih sırasına 
göre şöyledir (8). 

1 • Kilyos Işletmesi 
1 956 yı l ında plaj ve restoran o

larak hizmete açı lan ve Istanbul -
Ki lyas'ta bu lunan tesis, Banka'nın 
i lk işletmesidir. O yıl larda yöre hal
kın yoğun i lgisi sonucu kısa sürede 
beğenilen , aran ılan bir tesis ol
muştur. 

2 · Yeniköy Işletmesi · 
Yeniköy Cariton Oteli 

Istanbul - Yeniköy'de bu lunan 
Sait Halim Paşa Yal ıs ı  i le, yanın
daki yal ı ve arkas ındaki arazi sat ın  
alınarak yeniden düzenlenmiş ve 
1 5  adalı bir otel ile yal ı bahçesin
deki gazina Yeniköy Boğaziçi O
tel ve Gazino işletmesi adıyla 
1 960 yı l ında işletmeye açı lmışt ı r. 
1966 yı l ına kadar hizmet veren bu 
yalı ve gazi no, bu tarihten sonra 
M ini Caritonolarak anı lan 34 odası ,  
barı , restoranı ve  yüzme havuzu 
olan bi r işletme olarak1 966 yı l ında 
hizmete girmiştir. Bu işletmenin fa
aliyeti ile birlikte plaj ve yalı bahçesi 
de hizmete devam etmiştir. 
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Yeniköy Cariton Işletmesi , a

neksi olarak hizmet veren Kara 
Moteli i le birlikte, 07.02. 1 985 tarihi
ne kadar 1 22 oda, 242 yatak kapa
sitesi ile hizmet vermiştir. 

3 • Edirne Kervan Oteli 
Edirne - Istanbul karayolunun 

başlangıcında olan Vakıflar Genel 
Müdürlüğü'ne ait Kervan Oteli 25. 
1 1 . 1 959 tarih inde T.C. Turizm 
Bankası A.Ş.'nce kiralanarak hiz
mete açı lmışt ı r. Kervan Oteli, 26. 
1 1 . 1 969 tarih inde mal sahibi Va
kıflar Genel Müdürlüğü'ne devredil
miştir. 

4 · Küçüksu Plaj ve 
Gazino Işletmesi 
lstanbui Boğazı 'n ın Anadolu ya-

kası nda Küçüksü Mevkii'nde bü
yük bir konaklama tesisi yapımı dü
şünülerek sat ın  al ınan 23 dönüm
lük arazide Istanbul imar Planlanı
n ın müsait olmaması ve büyük 
çapta finansman ihtiyacı gerektirdi
ği için yat ır ım gerçekleşmemiş ve o 
günkü mevcut durumuyla 1 960 yı
l ındaişletmeyeaçı lmıştır. 

205 kabini ve küçük bir gazino 
ile plaj işletmesi o larak hizmete a
çı lan tesis ,  i lk açı l ış  yı l ında Banka 
taraf ından işleti lmiş, ancak daha 
sonraları baz ı yı l lar ki raya verile
rek, bazı yı l larda da Banka taraf ın
dan işletilerek hizmet vermiştir. 

5 • Dilson Oteli 
Istanbul Taksim'de bulunan 

1 84 yataklı Di lson Otel i ,  T.C. Tu
rizm Bankası A.Ş.'nce kiralanarak 
05.1  O . 1 966 tarihinde hizmete açıl
mışt ı r. Ülke turizminin o yı l larda 
daha da zorlayıcı bir ihtiyacı olan 
kalifiye personel yetiştirme zorun
lu luğu ile bi r otel - okul olarak ça
l ıştır ı lması planlanan Di lson Ote
li'nde ilk açı l ış  y ı l ında kısa devreli 
hizmet içi eğitim programları ba
şarıyla uygulanmışt ır .  Otelin ,  23. 
1 0. 1 976 tarih inde hizmetine son 
verilmiştir. 

6 · Ataköy Restoran, 
Kafeterya ve Büfeler 
Işletmesi 
Ataköy plaj ındaki bu hizmet üni

teleri 1 966 yı l ı  yaz ında T.C. Turizm 
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TURSAN'ın dört eski genel n,ıüdürü Turban Turizm A.Ş.'nin 1 .  yıl kutlamaları nda .. 
( Muzaffer EMRE, Haşim GONENÇ, Cafer CANLI ve Mehmet OZDEMIR ) 

Bankası A.Ş. 'nce ki ralanarak i ş
letmeye açı lmış,  restoranı  bütün 
bir yı l  hizmet vermiştir. 

7 · Sorgun Motel ve 
Kamping Tesisleri 
T.C. Turizm Bakanl ığı taraf ın

dan 1 O yı l l ık bir süre için Banka'ya 
devredilen Antalya, Alanya güzer
gahı üzerinde Manavgat'a 4 km. 
mesafede bulunan 20 yataklı ge
niş bir kamping alanına sahip olan 
Sorgun Kamping Tesisleri ve ay
rıca Sorgun Köyü'ne ait olup kirala- · 
nan 1 2  yataklı motel i le bi rlikte 24 
Mayıs 1 967 tarih inde işletmeye a
çılmıştır. 

• 
1 
1 

,, , ,  . . 
ıııı u ı  .. ııt n 

TURSAN tarafından yay ınlanan kitaplardan bazıları 
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Bakanl ık tarafından yeniden 
yapt ırı lan 1 2  yataklı tesisin i lavesi 
i le 44 yatak kapasitesine ulaşan 
bu işletme , 1 971 yı l ına kadar hiz
met vermiş, bu tarih itibariyle Tu
rizm Bakanl ığı'na iade edilmiştir. 

8 • Marmara Oteli 
Atatürk Orman Çiftliği tarafın

dan yaptırı lan Ankara Marmara 0-
teli'nin işletmeciliği görevi 440 sa
yı l ı  kanunun 24. maddesi gereği, 
1 4. 1 2. 1 968 tarih ve 06. 1 1 . 1 968 ve 
6/1 1 068 sayı l ı  Bakanlar Ku rulu 
Kararı i le T.C. Turizm Bankası 
A.Ş. 'ne verilmiş, ancak bu görev 
aynı kanun gereği, T.C. Turizm 

"TURIZM YAıi�IMLA.AINA ILI$I(IN 
ft.$VIK 'l'CDSIRLE"FU VE; 

PUOSEOUA 

= 
--
-
-

Bankası adına Emek I nşaat ve lş
letmeci l ik A.Ş.'ne devredilmiştir. 

9 • Akçay Tatil Köyü 
Turizm Bakanl ığı  tarafından iş

letmeci l ik görevi T.C. Turizm Ban-
kası A.Ş. 'ne veri len tesis, 1 968 yı
l ında hizmete açı lmıştır .  

Hizmete açıld ığ ı  y ı lda 80  bun
golow, 16 motel odas ı ,  19 plaj evi 
ve 8 apartman dairesinden oluşan 
toplam 1 23 oda, 3 1 6  yatak kapasi
tesine sahip olan tesiste restoran, 
kafeterya, amerikan bar, oyun sa
lonu, spor sahaları bulunmaktaydı .  

Açıldığı günden bu güne ara
n ı lan, örnek bir tesis olarak hizmet 
veren işletmeye, açı l ıştaki kapasi
tesine ek olarak 1 976 yı l ında 32 
motel odası ,  4 bungolow ve 5 plaj 
evi yapı lmış, kapasitesi 1 64 oda 
ve 440 yatağa u laşmıştır. Daha 
sonra da hizmet sunumunda niteli
ği artt ı rmak amacıyla, her iki bun
golow bi rleştiri lerek ikişer odalı 
plaj evine dönüştürü lmüş,  kapasi
tesi de 1 20 oda, 392 yatak olmuş
tur. 4 bungolow ve 8 yatak ise dok
tor revi r odası i le tur lideri ve reh
ber odas ı olarak kullanı lmaya baş
lanmıştır. 

1 983 y ı l ında 60 kişilik A'la Car
te restoran, kaptan bar ve biri ço
cuklar için  olmak üzere 2 yüzme 
havuzu yapı lmışt ır. 

Tesisin yanı nda bulunan ve Tu
rizm Bakanlığı 'nca T.C. Turizm 
Bankası A.Ş.'ne tahsis edilen arazi 
üzerinde 1 986 y ı l ında gerçekleş
tiri len Apart Otel türü 1 00 oda i le 
tesis, toplam 220 oda, 632 yatak 
kapasitesi ne ulaşmıştır. 

1 O • Çe ş me Oteli 
T.C. Turizm Bankası A.Ş. tara

f ından yapt ı rı lan Çeşme Oteli ,  1 22 
oda, 244 yatak kapasitesi , 300 ku
verlik restoranı , geniş lobby'si ,  
amerikan bar-pastane ve  geniş 
plajı i le 20 Temmuz 1 969 tarihinde 
h izmeteaçı lmışt ı r. 

Ikinci Beş Yıl l ık Kalkınma Pla
n ı'nda ; T.C. Turizm Bankası A.Ş.
'nin doğrudan işletmecilik yapma-



Turizm Bakanları ve rahmetli Sıtkı YI RCALI ve 
rahmetli Nihat KÜ RŞAT 

yarak tesislerinin işletmeci bir ku
ru luşa devredi lmesi öngörüldü
ğünden Çeşme Oteli 'nin işletme
ci liği 30.04. 1 969 tarihinde imzala
nan Hasılat Kira Sözleşmesi ge
reği Emek I nşaat ve lşletmecilik 
A.Ş. 'ne verilmiştir. 

Tesis ,  1 971  y ı l ı  sonuna kadar 
anı lan şirket tarafından işletilmiş
tir. Ancak, 1 971 y ı l ında Banka'n ın 
Kanunu'nda bazı değişiklikler ya
p ı larak Banka'nın bir k ıs ım tesisle
rini yı l lardır  işlettiği ,  bu konuda e
lemanların ın tecrübe kazandığı bu 
nedenle tesislerin işletilmesi göre
vini üstlenen departmanın Banka'
dan ayrılmayarak daha önceleri 
de olduğu gibi kredi, işletmecilik 
ve yatır ım fonksiyonları n ı  bir arada 
yürütmesi öngörülmüştü r. 

Bu görüşün ışığı altında 1 969 
yı l ında hizmete arzedilip, işletme
ciliği Emek Inşaat ve Iş letme A.Ş.'
ne verilen Çeşme Otel i ,  3 1 . 1 2 . 
1 971  tarihi itibariyle an ılan şir
ketten devral marak Banka'nın otel 
zincirine eklenmiştir. 

1 972 yıl ından itibaren Banka 
taratından işletilmeye başlanan te
sis, 1 980 yı l ında hizmete giren a
neks binası i le toplam 220 oda, 
440 yatak kapasitesine ulaşmışt ı r. 
1 983 yıl ına kadar sezonluk hizmet 
veren tesis, 1 983 yı l ından itibaren 
yıl boyu hizmet sunmaya başla
mıştır. 

Dört y ı ldızlı otel belgesi ile iş
letilmekte olan tesiste lobby, resto
ran, A'la carte restoran, amerikan 
bar, snack bar, cafe, bira bahçesi, 
diskotek, TV salonu, oyun odası 
(slot machine) ,bilardo, sauna, 
1 980 yı l ında hizmete giren termal 
hamam, olimpik boyutlarda yüzme 
havuzu, çocuk bahçesi. tenis kor
tu , basketbol alan ı ,  200 kişilik kon
ferans salonu ve plaj bulunmakta
dır. 

1 1  • Marmaris Tatil Köyü 
Turizm Bakanlığı 'nca 1 965yı l ın

da yapım1na başlanan Marmaris 
Tatil Köyü, 1971 yı l ında Banka ta
rafı ndan tamamlanarak 01 . Tem
muz 1971 tarihinde hizmete açı l-
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Turizm Bakanları Orhan BIRGIT ve 
Lütfü TOKOc:'lLU 

mışt ı r. 1 34 oda, 382 yatak kapasi
tesi ile hizmete açı lan tesiste ; 400 
kuverlik self-service restoran din
lenme ve oyun salonları, amerikan 
bar, diskotek, voleybol sahası ve 
plaj bulunmaktayd ı .  

Marmaris ilçesinden 7 km.  u 
zaklıkta bulunan ve  45 .000 m2  a
razi üzeri ne kurulu bulunan işlet- · 
menin bugünkü oda kapasitesi 
246, yatak kapasitesi 51 O'dur. Bu
nun yanı s ı ra restoran,  A'la carte 
restoran. diskotek, TV-oyun salo
nu, kafeterya bar, 2 adet snack
bar, plaj. spor sahaları birimleri bu
lunmaktadır. 

1 2  · Abant Oteli 
24. 1 1 . 1 957 tarihinde 2.000.000 

TL. sermaye i le kurulan ve Abant 
Oteli tesisleri nin işletmeciliğini ya-

T.C. Turi zm Bankası A.Ş. tarafından düzenlenen e{jitim programlarından bir tanesi: Ingilizce. Al manca. Fransızca , ltalyanca dil kursu ,  Çeşme .. .  
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parak faaliyette bulunan Abant ve 
Bolu Çevresi Turizm A.Ş.'nin kuru
luşundan bu yana en fazla hisse ye 
sahip olan ortağı ,T.C. Turizm Ban
kası A.Ş. 'di r. 

Abant Ote li'nin talebi art ı rıcı 
yan üniteler yapımı i le birlikte yeni
den yapı lması için başlatılan yatı
rım çalışmalarına Haziran 1 975 ta
ri hinde başlanmışt ı r. Yeni yatırımla 
bi rlikte işletme ; kapalı yüzme ha
vuzu, sauna, seminer salonu, 250 
kişi lik restoranı gibi yan üniteleri 
de bulunan toplam 95 oda kapasi
tesine sahip olmuş ve Aralık 1977 
tarih inde hizmete açı lmıştır. 

13 · Sultanahmet Ses ve 
lş1k Gösterisi Işletmesi 

Sultanahmet Camii'nin kuruluş 
öyküsünün tarihçesini ses ve ışık 
düzeniyle yerli ve yabancı tu�istle
re en iyi biçimde tanıtmak ama
cıyla Turizm ve Tanıtma Bakanlı
ğ ı 'nca Sultanahmet Camii 'nin bah
çesinde, ses ve ış ık gösterisi adıy
la bir tesis meydana getirilmiş ve 
işleti lmesi 1 570 sayı l ı  yasamızın 2. 
maddesi gereğince, 1 974 yı l ında 
T.C. Turizm Bankası A.Ş. 'ne veril
miştir. 

Sultanahmet ses ve ışık gös
terisi işletmeci liği , 1 983 yıl ında bı
rakı lmıştır. 

1 4  · An1tkabir Ses ve lş1k 
Gösterisi 

Türk ulusunun tarihi öyküsünü 
Anıtkabir'in atmosferi içinde ses 
ve ışık düzeniyle yerli ve yabancı 
turistlere en iyi biçimde anlatabil
mek amacıyla, Turizm Bakanlığı 
taraf ından Anıtkabir tören alanın
da ses ve ışık gösterisi adıyla bi r 
tesis meydana geti ri lmiş ve bu te
sisin işleti lmesi görevi 1 570 sayı l ı  
yasa i le 1 974 yı lında T.C. Turizm 
Bankası A.Ş. 'ne verilmiştir. 

Anıtkabir Ses ve Işık Gösterisi 
Iş letmeci liği , 1 983 y ı l ında bırakıl
mıştır. 

1 5  · Bodrum Yat Liman1 

1 979 y ı l ında T.C. Turizm Ban-
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Günümüzde, 
zaman zaman 

Turizm Bankası'nın 
yeniden kurulması 

gündeme gelmektedir. 
Biz herhalde, her gün 
takalar la Amerika'yı 

tekrar keşfetme 
alışkanlığın dan 

kurtulamıyoruz. 
Turizm Bankası modeli, 

35 yılda belli bir 
düzeye gelebilmişti. 

Şimdi böyle bir 
teşebbüse geçilse, 

ancak 2028 yılında 
Turizm Bankası'nın 

seviyesine gelir. 

kası A.Ş. 'nce işletilmeye başlanan 
Bodrum Yat Limanı ,  1 25 yat kapa
siteli olup, bağlama yapan her ya
ta elektrik ve su sağlanmakta, 
VHF telsiz sistemi , akaryakıt 
istasyonu, denizde ve karada yan
g ın söndürme sistemi , 24 saat gö
zetim, çöp toplama, meteorolojik 
bi lgi , akü şarj, motor servisi, para 
bozma, PTI, genel telefon (trunk 
call), teleks, danışma, çamaşırha
ne, revir, duş ve WC, otopark, yat 
ve deniz malzelemleri satış yeri, 
market, yat kulüp, snack-bar ve 
akaryakıt istasyonu ile hizmet ver
mektedir .  

16 · Kuşadasi Yat Liman1 

550 yat kapasitesine sahip Yat 
Limanı ,  1 978 yı l ında hizmete açı l
mıştır. Ü lkemizin tek ana yat limanı 
olarak hizmet veren tesis özellikle 
yatların kışlama ve bakım - onarım 
merkezi olarak gelişmiş ve uzun 
süreli yat bağlamaları n yoğunlaş
tığı bi r liman haline gelmiştir. Kuş
adası Yat Limanı'nda tüm marina
cı l ık hizmetleri verilmektedir. 

1 7  · Turban Seyahat 
Acentas1 
01 .01 . 1 978 gün ve 1 045 sayı 

i le Turizm Bakanlığ ı'ndan (A) gru
bu Seyahat Acentası Geçici I ş let
me Belgesi alarak faaliyete geçen 
Turban Seyahat Acentası yurtdı 
ş ından ü lkemize yönelik kitle turiz
mine yön vermek, bizzat bu ope
rasyonda yer almak, yerli özel se
yahat acantaları n ın  çeşitli riskleri 
üstlenememekten dolayı gi rerne
dikleri pazarlara girmek suretiyle,  
çeşitli nedenlerle değerlendirile
memiş olan pazarların Türk turiz
mine kazandırı lması amacıyla ku
rulmuştur. 

1 8  · Kiziitepe Kamping 
Tesisleri 

Güney Antalya Turizm Geliş
tirme Projesi içerisinde yer alan 
Kızı ltepe Tatil Köyü bitişiğindeki 
Kızı ltepe Kamping Tesisleri, Tu
rizm Bakanlığı adına Banka tara
f ından inşa edilerek 1 979 yı l ında 
bir ayl ık  deneme işletmesi biçi
minde faaliyete geçmiştir. 

1 980 yı l ında anı lan Bakanlıktan 
devir-tesl im al ınan 2.  s ın ıf kamping 
niteliği ndeki tesiste 80 çadırl ık  
kamping alan ı ,  1 50 kişilik self-ser
vis restoran, market , pişirme ve 
çamaşır  yıkama üniteleri ,  duş ve 
tuvalet grupları i le 1 O adet kiral ık 
çadır i le 1 987 yı l ına kadar hizmet 
vermiştir. 

1 9  · Yalova Termal 
Tesisleri 
Sağl ık ve Sosyal Yardım Ba

kanlığ ı 'nın mülkiyetinde olan ve 
daha önce Denizci lik Bankası'nca 
i şleti len Yalova Tesisleri, 1 980 yı
l ından itibaren 1 O yı l l ığ ına T.C. Tu
rizm Bankası A.Ş.'ne kiralanmış
tır. 

1 5 .06 . 1 980 tarihinde faaliyete 
geçen tesis 01 Kas ım 1 983 tarih i 
ne kadar hizmet vermiş, bu tarih 
itibariyle geniş kapsamlı iyi leştir
me ve yeni leştirme çalışmaları ya
pı lması amacıyla hizmete kapan
mıştır. 

Kas ım 1 985 tari hinde yeniden 
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faaliyete geçen tesis, 1 02 oda, 
.f04 yatak kapasitelidir. 

20 • Ören Tatil Köyü 
� Ören Tatil Köyü, Genel-Iş Sen
dikası'na ait olup, sendikanın faali

oyetinin durdurulması nedeniyle ka
palı durumdayken, 1 0  Mart 1 981  

"tarihinde T.C.  Turizm Bankası 
A.Ş. i le Genel-Iş Sendikası Kay

�yun Heyeti arasında yapı lan Ha
sı lat-Kira Sözleşmesi ile 5 yıl sü

�reyle kiralanmış ve daha sonra ki-
ra süresi 6 y ı l  daha uzatı lmak su
retiyle 1 99 1  yılı sonuna kadar 
Banka tarafı ndan işletilmesi kabul 
edilmiştir. 

Tesisin kapasitesi 1 1 8 oda, 
251 yataktır. Tesis ,  1 99 1  yı l ı  so
nunda Kayyum Heyeti 'ne teslim 
edilmiştir. 

21 • Amasya Oteli 
Amasya l l  Özel idaresi'nin mül

kiyetinde olan ve 1 981  y ı l ında T.C. 
ı Turizm Bankası A.Ş. taraf ından 5 
y ı l  süre i le kiralanan tesis, 2 1  Eylül 
1 981  tarihinde işletmeye açı lmış
t ı r. 

36 oda, 72 yatak kapasitesine 
sahip olan tesiste ayrıca lobby, A'
la carte restoran, teras, bar, oyun 
salonu, TV salonu, bar, çamaşı r

r hane bulunmaktadır. 
22 • Urfa Oteli 
Mülkiyeti U rfa lı Özel Idare

I Si'ne ait bulunan TURSAN Urfa 
Oteli, 0 1 .0 1 . 1 979 tarih inden ge

, çerli o lmak üzere 5 yı l l ığına T.C. 
Turizm Bankası A.Ş. 'nce kiralan
, mışt ır. 

3 1 . 1 2 . 1 983 tarihinde sona e
• ren sözleşme 15 yıl süreyle yeni
den uzatı lmıştır .  

55 oda, 1 05 yatak kapasitesi - ·  
ne sahip olan tesiste, lobby, resto-

1 ran .  root bar, çamaşırhane bulun
maktadı r. 

23 · Ürgüp Oteli 
Turizm Bakanlığı ad ına T.C. 

Turizm Bankas ı A.Ş. tarafından 
Nevşehir-Ürgüp'te inşa edilen te
sis, 05.09. 1 98 1  - 30.09. 1 98 1  tarih
leri arasında deneme işletmesi 

olarak hizmete açı lmıştır. Işletme 
anı lan Bakanl ıkta yapılan protokol 
gereğince işletilrnek üzere 1 983 
yı l ından itibaren 40 yıl süreyle 
Banka'ya devredilmiştir. 

1 987 yı l ında meydana gelen 
çatlaklar nedeniyle 4 odal ı  bir blok 
yıkt ı rı lmış ve yerine 1 2  odal ı  bir 
blok inşa edi lmiştir. 1 988 y ı l ında 
devreye giren i lave blokla birlikte 
kapasite 243 oda, 480 yatağa u
laşmıştır. Daha önce 75 odası ısı
t ı labilen tesisin tamamı 1 990 yı
l ından itibaren ısıtı lmaya başlan
mıştır. 

Kapadokya Bölgesi'nin i lk öncü 
ve örnek tesislerinden olan Ürgüp 
Moteli işletmesi, yap ı ların yöreye 
fiziksel uyumu i le işletmecilik yö
nünden örnek olmuş ve yöredeki 
turizm hareketlerini hızland ırmıştır. 

24 • ElmadaQ DaQevi 
Ankaral ı lar için bir kış sporu 

merkezi olan Elmadağ'da Turizm 
Bakanlığı adına T.C. Turizm Ban
kası A.Ş. taraf ından inşa edilen El
madağ Dağevi Işletmesi, 1 9  Ara
l ık 1 981  tarihinde deneme işlet
mesi olarak hizmete sunulmuş, 0 1  
Ocak 1 982 tari hinden itibaren tüm 
üniteleri ile faaliyete geçmiştir. 

25 · Adalya Oteli 
Adalya Oteli binas ı Antalya Iç 

Limanı'nda 1 869 yı l ında Banka şu
besi olarak inşa edilmiştir. Bi r dö
nem depo olarak da ku llan ı lmışt ı r. 
"Kaleiçi ve Marina Eğlence Merke
zi" projesi ile binanın fasadın ın ko
runarak otele dönüştürülmesi ka
rarlaştırı lmıştır. Turizm Bakanlığı 
tarafından Kaleiçi'ndeki otel, 1 983 
yı l ında hizmete açılmışt ır .  Işletme
si 40 yıl süre ile T.C. Turizm Ban
kası A.Ş. 'ne verilmiştir. 

26 • lhca Moteli · 

lzmir- Çeşme - Il ıca'da bu lunan 
I l ıca Motel, T.C. Turizm Bankası 
A.Ş. tarafından Mill i Piyango Ida
resi'nden sat ın alı narak, 01 .07. 
1 983 tarihinde işletmeye açı lmış
tır. 

T.C. Turizm Bankası A.Ş.'nin 
nitelikli hizmet sunumu ilkesinden 
hareketle 1 984 yı l ında sezon ön-
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cesi yapılan iyileştirme ve yenileş
t irme çal ı şmaları sonucunda tesis 
Banka standartlarına uygun hale 
getirilmiştir. 

66 oda, 1 32 yatak kapasiteli 
tesis, mayıs-ekim ayları arasında 
sezonluk olarak hizmet vermekte
dir. 

27 • Büyük Samsun Oteli 
Mülkiyeti Samsun l l  Özel idare 

Müdürlüğü'ne ait olan tesis, 0 1 .  
Temmuz 1 983 tarih inde T.C. Tu
rizm Bankası A.Ş. 'nce kiralana
rak işletmeye açı lmışt ı r. Geniş 
kapsamlı iyileşti rme ve yenileme 
çalışmalarına başlamak üzere 1 4  
Kas ım 1 983 tarih inde faaliyetine 
ara verilmiştir. Bir yıl süren  yoğun 
bir çal ışma sonunda tümüyle yeni
lenen tesis, 1 7  Kasım 1 984 tarihin
de yeniden faaliyete geçirilmiştir. 

Karadeniz Bölgesi'nde önemli 
bir konaklama ihtiyac ının karşı
lanmasın ın ötesinde T.C. Turizm 
Bankası A.Ş. 'nin çağdaş ve nite
likli h izmet anlayış ın ın yöredeki te
sislere örnek olucu, önemli ve eği
tici katkılar sağlayacağı düşünce
sinden hareketle hizmete su nulan 
Büyük Samsun Oteli 1 1 8 oda, 
236 yatak kapasitelidir. 

28 • Çorum Oteli 
60 oda, 1 1 9 yatak kapasiteli te

siste, lobby, restoran, amerikan 
bar, TV salonu, oyun salonu , ça
maş ı rhane ile geniş bir otopark 
mevcuttur. 

29 • Beldibi Kamping 
Turizm Bakanlığı adına T.C. 

Turizm Bankası A.Ş. tarafından 
Antalya-Kemer-Beldibi mevkiinde 
(Güney Antalya Gelişim Projesi 
alanında) inşa edilen Beldibi Kam
ping'in 1 .  etap inşaatı 71 gün için
de tamamlanarak tesis, 29 Hazi
ran 1 984 günü h izmete açı lmışt ır .  

Beldibi Kamping Işletmesi , 4.5 
hektarl ık ormanl ık bir alan üzerin
de kurulmuştur. 1 56 oba, 1 20 ça
d ır  yeri ve 468 yatak kapasitesine 
sahip o lan kampingte;  300 kişilik 
restoran, 2 adet kıyı bar, her birin
de 1 6  adet yiyecek hazı rlama - yı
kama - pişirme, 1 6  adet bulaşık yı-
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''T.C. Turizm Bankası A.Ş. Bülten", 1 983 - 1 988 y ı l ları arasında aralıksız yayınlandı . . .  

kama, 16 adet çamaşır  yıkama -
ütüleme, 48 adet kiral ık buzdolabı 
ve bay - bayan WC'Ieri bulunan 2 
adet hizmet grubu , market, üç is
kele, TV - video seyir mahali , ço
cuk bahçesi ve otopark bulunmak
tadır. 

30 • Belek Sosyal Turizm 
Işletmesi 

Dar ve sabit geliri i lere ucuz . 
ama kaliteli hizmet götürmek a-

macıyla Antalya'nın Serik i lçesin
de Belek mevkiinde yapı lan ve 
Sosyal Turizm Merkezi olarak hiz
met veren Belek Sosyal Turizm Iş
letmesi, 20 Temmuz 1 985'de hiz
mete açılmıştır. 

31 · Antalya Kaleiçi 
Işletmesi ve Antalya 
Marina 

Çeşitli yiyecek - içecek hizmeti 
veren 33 dükkan ve 50 yat kapasi-

Turban Abanı Oteli, (Işletme Müdürleri Kamu Yönetimi ve Halkla Ilişkiler Semineri.) 
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teli bi r marinadan o luşan komp
leks, marinayı doğrudan işletmek, 
dükkaniarı n ise genel yönetimini 
üstlenmek amacıyla 1 985 yı l ında 
bir işletme bünyesinde toplanmış
t ı r. Dükkanlar, 1 983 yı l ında yapı 
lan ihale sonucunda imzalanan ki
ra sözleşmeleri ile özel işletici ki
şilere ve kuruluşlara kiralanmışt ı r. 

50 yat kapasitesi i le hizmete gi
ren Antalya Kaleiçi Marina'ya da
ha sonra yapı lan ve 1 988 yı l ında 
devreye giren 1 5  yatl ık ilave iske
lesi ile kapasitesi 65 yata ulaş- ı 
mıştır. 

32 . Kemer V at Liman• 1 
Güney Antalya Turizm Yatı

rımları Projesi kapsamında inşaa- i 
s ına 1 981  y ı l ında başlanan Kemer 
Yat Liman ı i le i lgi l i  çal ışmalar, 1 
1 985 yı l ında tamamlanarak aynı 
y ı l ın  Ağustos ayında hizmete gir- ' 
miştir. 

1 5  Nisan 1 986 tarih inde tüm ü
niteleri faaliyete geçilmiş olarak 
hizmet vermeye devam eden yat 
l imanı 1 80 deniz, 1 20 kara olmak 
üzere toplam 300 yat kapasitesine 
sahiptir. 

I ş letme, bir yat l imanından bek
lenilen her türlü hizmeti verebile
cek şeki lde programlanmış ve do
nat ı lmışt ı r. 

33 • Gümüldür Tatil Köyü 
Turizm Bakanl ığı taraf ından lz

mir i l i  Seferihisar ilçesi yakının
daki Gümüldür mevkiinde inşaa 
ettirilen Sosyal Turizm Merkezi 
TURSAN taraf ından 9 Şubat 1 989 
tarih inde teslim al ınmıştır. 

1 44 oda ve 400 yatak kapasite
sine sahip olan tesis ;  1 4  Haziran 
1 989 tarih inde TU RSAN tarafın
dan hizmete açı lmıştır . 

Tesiste, yarı olimpik bir yüzme 
havuzu, snack-bar, 600 kişi l ik self
servis restoran, TV salonu, müzik 
yayın tesisat ı ,  çamaşırhane bulun
maktadır. 

35 • Erciyes Oteli 
Kayseri I li Özel Idaresi'nden 

1 991  yılı sonunda kiralanmıştır. 53 



'bda, 1 06 yatak kapasitesine sa
h iptir. 

D) DIGER FAALIYETLER 
a) EQitim Faaliyetleri 

TURBAN, eğitim faaliyetlerine 
önem vermiş, personelinin en iyi 
�ekilde yetişmesini temin için titiz, 
�ağdaş, bi l imsel ve plan l ı  bir ça
l ışma örneği göstermiştir. 

Entegre bir turizm kuru luşu ol
ması dolayısıyla; tüm uğraş ı dalla
ında proje değerlendirmeden tek

nik hizmetlere, muhasebeden se-
reterlik hizmetlerine, özel yaba

ncı di l  kurslarından işletmeci lik fa
ıaliyetlerine uzanan yoğun bir eği 
lim programı içerisinde personelini 
ıadeta yeniden yetiştirmiştir. 

TU RSAN'ın bi r MEKTEB ola
rak değerlendiri lmesinin ardında 
bu gerçekler yatmaktadır. � 

Özellikle işletmecilik konusun
da uygu ladığı eğitim faaliyetleri, 
J luslararası tu rizm literatürüne 
�Model" olarak girmiştir. Pek çok 
ıurizmde i leri gitmiş ü lkeden de 
" leri düzeydedir. 

TURBAN 
bir MEKTEB'tir. Bu 

okulda binlerce turizm 
elemanı yetişmiş, 

bunlar sektörün tüm 
dalianna dağılmışlardır. 

Turizmin her 
sahasında hizmet veren 
bu boyutta entegre bir 

kuruluş Türkiye'de 
yoktur, dünyada her 

halde nadirdir. 

TURBAN, eğitim faaliyetlerini 
yalnızca kendi bünyesinde sın ırlı 
ve saklı tutmamış, öncelikle işlet
melerinin bulunduğu bölgelerden 
başlayarak tüm Türkiye'ye yay
mıştır. 

Eğitim faaliyetlerinde, bu a
maçla kurulmuş kuruluşlarla iş
birliğine gidilmiş, bilhassa TUGEV 
(Turizm Geliştirme ve Eğitim Vak-

TABLO: 1 0.1 0 1 980 - 30. 06. 1 990 TARiHLERi ARASINDA 
TURiZM BANKASI TAHSiSLERi VE YARATILAN KAPASiTE 

. 

YI LLAR TAHSIS MIKTARl PROJE SAYISI 
(000 

1 980 1 .066.024 38 
1 98 1  2 .245.060 5 1  
1 982 7.508 .79 1 1 60 
1 983 1 2 .65 1 .720 1 64 
1 984 1 8 .397.306 1 54 
1 985 1 8 .052.523 1 02 
1 986 80. 337.423 1 55 
1 987 30 1 .0 1 6 .446 266 
1 988 582.596.68 1 341 
1 989 261 .765.586 220 
1 990* 2 1 5 .559. 949 66 

• 30.06. 1 990 tarıhı ılıbariyle Turizm Bankası'ndan Kalkınma Bankası'na intikal eden projeler. 
NOT: Yukarıdaki miktarlara ev pansiyonculu!)u dahil edilmemiştir. 
KAYNAK : T.C. Turizm Bankası A.Ş., Turizm El Kitabı, Ankara, 1 990. 
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f ı )'le yapı lan işbirliği ,  bir dönem 
TU RSAN'la TUGEV'in birlikte anıl
masına sebeb olmuştur. 

Turizm eğitimi veren eğitim ku
ruluşlarıyla da s ıkı bir i şbirliğine gi
di lmiştir. Üniversitelerle yoğun bir 
yardımlaşma ve dayanışma içinde 
çal ış ı lmışt ı r. Turizm konusunda ve
ri len tezler üniversitelerce TU R
SAN Kütüphanesi"ne gönderi lmiş
tir. 

Turban Kütüphane ve Dokü
mantasyon Merkezi , sektörün en 
önemli kaynağı haline gelmiştir. 

Yurt içi ndeki bu etkin likler Ku
zey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'ne de 
taşınmış,  Kuzey Kıbrıs turizm sek
törü ve kuru luşları TURSAN tara
f ından eğiti lmişlerdir. 

TURSAN'ın eğitim faaliyetleri, 
ayrı bir araştırma konusu olarak 
değerlendirilecek konumdadır. 

b) Tanatam ve Yayan 
Faaliyetleri 

Bil indiği gibi turizm toplumumu
zun her kesimini doğrudan veya 
dolaylı o larak i lgi lendirmektedir. 
TURBAN, turizm olayın ı  topluma 
aksetti rmeyi , toplumun turizm ko
nusuna sahip çıkmasını  sağlaya
cak çalışmalar yapmayı ,  toplumun 
yaygın i lgisini bilimsel metod ve 
tekniklerle bi l inçlendi rmeyi de, gö
revleri aras ında saymışt ı r. 

TURBAN yayınlarından baş
l ıcaları şunlardır: 

• T.C. Turizm Bankası A.Ş. yil
lik faaliyet raporlan (Türkçe
Ingil izce) .  

• T.C. Turizm Bankası A.Ş. 
Bülten. 1 983 - 1 988 yı l ları arasında 
aralıksızyayınlanmışt ı r. 

• T.C. Turizm Bankası A.Ş. 
Turizm Yilliği (1985- 1986) Türki
ye'de ilk kez yayınlanmış, turizmle 
i lgi l i  bil imsel yaz ı ların yer aldığı Tu
rizm Yı ll ığ ının yayınına Türkiye 
Kalkınma Bankası taraf ından de
vam edilmektedir. 

• T.C.Turizm Bankası A.Ş. Du-
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yuru Listesi. Duyuru listesi, turizm
le ilgili bibliyografik haberler ver
mekteydi. Türkiye'de ilk kez 7 yı l  
muntazamyayınlanmışt ı r. 

• T.C. Turizm Bankası A.Ş. 
Servis Tekniği Ders Notları, 
1 986.TURBAN'ca sürdürülen "E
ğitim Seferberliği" i le i lgi li olarak 
"Hizmet Içi Eğitim Faaliyetleri" 
kapsamında servis hizmetleri ko-
nusunda bilgi vermektedir. 

· 

• T.C. Turizm Bankası A.Ş. Ti
cari Mutfak Ders Notları, 1 986. 
Mutfak ve yan dalları ile i lgili konu
larda ayrıntı l ı  bilgi vermektedir. 

• Turizm yatır ımiarı na il i şkin 
teşvik tedbirleri ve prosedür. Mü
teşebbislere turizm yatı rımları i le 
i lgili prosedür ve teşvikler hakkın
da bilgi vermektedir. 

• Güneybati Türkiye Turistik 
Yatmm Alanlan (Türkçe-Ingi lizce) 

• Antalya Çevresi Turizm Yat1- . 
n m Alanlan (Türkçe-Ingi lizce). 

• Kapadokya Turizm Yatmm 
Alanlan (Türkçe - Ingilizce). 

• Inceleme/Araşt ı rma Dizisi'n
den, " Turizm Nedir?' ve " Türk Tu
rizm Endüstrisi Araştirmasi'' kitap
ları 

• Turban Turizm A.Ş. ,  Otel işl
etmeciliğinde Ön büro Kitabı ,  
1 989. TURBAN'ca sürdürülen "E
ğitim Seferberliği" i le i lgili olarak 
"Hizmet Içi Eğitim Faaliyetleri" 
kapsamında önbüro hizmetleri ko
nusund9. bilgi vermektedir. 

., 

• Ayrıca konaklama sektörünü 
i lgilendiren hemen her konuda 
Ders Notları hazırlanmışt ı r. 

TURBAN, konaklama işletme
lerinin yurt d ışında en iyi şekilde 
tanıtılması ve pazarlanması ,  ineo
ming operasyonlarına yeni pazar
lar bulmak, özellikle Avrupa paza
rındaki payımızın daha da büyü
tülmesi amacıyla Turizm Bakanlı
ğ ı'n ın patronajında uluslararası ü
ne sahip geleneksel tüm fuarlara 
muntazam olarak kendi standıyla 
kat ı lmışt ır. Marinalar ın ın tanıtı lma-
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sı ve promosyonu amacıyla da ö
nemli yatçı l ık fuarlarına iştirak et
miştir. 

Yurt dışında bi rlikte çalıştığı tur 
operatörleriyle de uyumlu bir iş
birliği yürütülmüştür. Özellikle AST 
ile müştereken getirdikleri turizm 
yazariarı na ve gazetecilere ülke
miz turizm zenginlikleri tanıt ı lmış, 
Türkiye hakkında pek çok yazın ın 
Avrupa basın ında yayınlanması te
min edilmiştir. 

E) SONUÇ 

TURSAN'ın bir kurum olarak 
pek çok öze lliği, üstünlüğü vardır. 
TURBAN, modern anlamda Tür
kiye'de turizmin öncüsüdür. Ger
çekten de TURSAN Türk turiz
minde "öncü - örnek" görevini ba
şarıyla yerine getirmiştir. TU RSAN 
bir MEKTEB'tir. Bu okulda binlerce 
turizm elemanı yetişmiş, bunlar 
sektörün tüm daliarına dağı lmış
lardır. Turizmi n her sahasında hiz
met veren bu boyutta entegre bir 
kuruluş Türkiye'de yoktur, dünya
da her halde nadirdir. 

TURBAN' a i lk darbe 1 985 yı
l ında vuru lmuştur. Değişen genel 
müdürü , özelleştirme konusuna, 
zannederim fazla bir incelemeye 
gerek duymadan atı lmıştır. Banka
cı l ık faaliyetleri ön plana çıkarken, 
işletmeler ihmal edilmiştir. Turizm 
Bankası'n ın işletmeleri derhal ö
zelleştirilme amacıyla şirketleşti
rilirken Banka'nın kendisi de bilim
sel izahı olmayan bir şekilde baş
ka bir bankayla (Kalkı nma Banka
sı) birleşti rilmiştiL Ancak, ne ö
zelleşme gerçekleşebilmiş ve ne 
de iki banka işlevleri itibariyle tam 
bir uyum sağlabi lmiştir. Neticede, 
35 yı ll ık bir bilgi ve tecrübe birikimi 
heder olup, gitmiştir. 

Günümüzde, zaman zaman 
Turizm Bankası'nın yeniden kurul
ması gündeme gelmekte ve bu
nunla ilgili bazı teşebbüsler yapıl
maktadır. Biz herhalde, her gün ta
kalarla Amerika'yı tekrar keşfet
ma alışkanl ığından kurtulamıyo
ruz. Turizm Bankası modeli, 35 yı l-

-

L 
da belli bir düzeye gelebilmişt 
Şimdi böyle bir teşebbüse geçi lse, 
ancak 2028 yı l ında Turizm Bankc 
sı 'nın seviyesine geli r. Bilgi ve tec
rübe ancak zaman içinde ve iş yo 
pılarak elde edili r. Yaz ık  olmuş
tur . . .  

Türkiye Turizm Bankası ve 
T.C. Turizm Bankası'n ın  işletm� 
cilik faaliyetlerin in devamı olarak 
kurulan TURSAN TURIZM AL 
ise; 1 992 yı l ın ın mart ayında tayin 
edilen genel müdürünün kafadan 
hiçbir yasal dayanağı olmadan de
ğiştirdiği isimle , ''T.C. Başbakar 
l ık Turban Turizm Işletmeleri" ad ın ı  
alarak; TURBAN'ın, mazisi i le irt 
batını  reddederek, kutsal değerleri 
çiğneyerek, gayesi meçhul bi r ga 
rabet şeklinde esasen ortadan 
kalkmışt ı r. Zannederim ''T.C.  Ba� 
bakanlık  . . .  " olarak yapı lan tüm iş
lemler de maluldür; hukuki geçe 
liliği yoktur. Demek ki , bu konu ile
ride tekrar gündeme gelecekti 
Ama olan müesseseye olmuştur. 

Sürekli olarak ülkemizde "k 
rumsallaşma" yetersizliğinden ve 
eksikliğinden bahsedil irken,  me 
cut "kurum"ları n birer birer ortadan 
kaldırı lmasın ın da, bir mantığı ols 
gerekir. 
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